autre, si no que persegua la mort. 
Au LII fulh. 

Deus homes questaus. 

Cum hom es atent de murtre per vi o per vu maneiras. 
Au LIII fulh. 

Cum, si una persona demanda, per sin o per son personeis, au senhor 
souta o maleuta, que lo défendent no es t ingut d'anar en abant, ni respon
dre, entro sia déclarât qui son los personeis. 

N ° l l Au LIIII fulh. 
Quant deu hom recorre a dreit escriut. 
Cum filha succedis en feu noble quant no y a her mascle. 
Cum la molher pot leissar totz sos bens a i strani ab aucturitat (sic) 

deu marit, quant no a her de sin descendent. 
Quant lo bassal mor ab intestat ses hers leiaus, a qui deu retorna lo feu. 
De que obren aquestas paraulas : « Jo doni a tin et a tos hereteis et 

successors, et aquetz qui auran carta de tin, etc. » 
Au LV fulh. 

Cum se pot ton feu dividir entre hereteis ses liccenssia de senhor. 
Cum nulha pena pecuniaria no a loc en Bordales, si no en L X et sin 

soutz. 
Cum, en bens no mobles, no a confiscacion ni encorrement. 
Cum, de las causas qui meven deudeit, no se deven far homenatge, 

si no dedens lo duguat. 
Cum lo bassalh no es tingut de demandar envestidura au senhor deu 

feu, si no s'vou. 
Au LVI fulh. 

Cum lo mort saysis lo viu. 
Cum encontra senhor deu feu no cay maleuta. 

C O U T U M E S D E B O R D E A U X ( F ° 3 1 , R ° ) . N " I I I 

SOMMAIRE. 

Les 240 articles (1) de la coutume de Bordeaux traitent confusément de matières très 
variées, qui se rapportent aux diverses branches du droit. 

Le tableau général et méthodique qui suit permet d'embrasser l'ensemble de ces 
matières. 

I. Droit public et féodal. 

Autorité des coutumes (art. 228). 
Droits du Roi sur les alleux (art. 77 et 84). 
Investiture, montrée et déguerpissement 

des fiefs (art. 123, 124, 125, 129, 188, 
190 et 238). 

Droits seigneuriaux (art. 116, 119, 120, 
122, 127 et 176). 

Rapports du seigneur et du vassal (art. 47, 
48 et 52). 

Ventes, baux, engagements, partages et 

saisies de fiefs (art. 117, 118, 119, 122, 
186, 187, 234 et 240). 

Retrait féodal (art. 128, 183 et 186). 
Commise (art. 188 et 191). 
Juridiction du seigneur (art. 64, 84, 121 

et 187). 
Dîmes (art. 99). 
Nobles (art. 57, 58, 60, 95, 101, 177, 198, 

216, 229 et 233). 
Questaux (art. 130, 131, 189 et 225). 

II. Droit pénal. 

1. Peines de divers délits. 

Attentats des seigneurs et des officiers 
publics (art. 48). 

Usurpation de pouvoirs, lèse-majesté et 
manquements envers l'autorité publique 
(art. 31, 44 et 215). 

Trahison (art. 27). 
Évasion (art. 9 et 54). 
Fausse monnaie, contrefaçon de sceaux, 

faux témoignage et faux (art. 27, 29 
et 42). 

Coups et blessures (art. 1, 2, 3, 13, 22, 23, 
39 et 226). 

Mutilations (art. 20 et 43). 
Homicide, meurtre, assassinat, empoi-

sonnement et suicide (art. 6, 14, 21, 
27, 30, 34, 35, 41, 48, 49, 51, 55, 84 
et 226). 

Attentats aux mœurs (art. 24, 27, 33, 40 
et 170). 

Violation de sépultures et sorcellerie (art. 
46, 49 et 50). 

Hérésie (art. 27). 
Vols d'enfants (art. 43). 
Vols, avec ou sans violence (art. 16, 17, 

18, 24, 27, 32, 33, 38, 48 et 55). 
Violences (art. 75). 

( 1) Nous conservons aux articles de la coutume, pour en faciliter l'étude, les numéros qui leur ont été 
attribués, à tort ou à raison, dans l'édition des frères Lamothe. 

N° 11 I Destruct ions , d é v a s t a t i o n s et effractions 

(art. 16, 33 et 167). 

Incendie (art. 15, 16 et 89) . 

Outrages et diffamation (art. 29 et 37). 

2. Effets et application des peines. 

Bannissement (art. 28 et 36). 
Perte du privi lège de bourgeo i s i e (art. 27 , 

32 , 35 , 40 , 4 1 , 44, 46, 49 et 51). 
Exclus ion des fonct ions munic ipa le s (art. 

29 et 42). 
Maximum des amendes (art. 235). 
Confiscation d ' immeubles (art. 2 1 , 84 e t 

236.) 
Exécut ion des condamnes (art. 25). 

Condamnat ions d' impubères et de f e m m e s 

ence in te s (art. 26 et 52) . 

3. Procédure criminelle. 

Compétence d u j u g e (art. 55). 

Arrestat ion prévent ive et m i s e e n l iberté 

provisoire (art. 4 , 5, 34 , 45 et 62). 

E x a m e n des a c c u s a t i o n s (art. 72) . 

F lagrant dél it (art . 226) . 

Aveu (art. 11 e t 226). 

T é m o i n s (art. 6, 75 , 167 et 226) . 

Présompt ions {art. 7, 8, 9, 10, 18, 31 , 54 et 

72) . 

Duel judiciaire (art. 12 et 226) . 

Torture (art. 32 et 35). 

Serment purgato ire (art. 14, 19 et 34) . 

III. Droit civil. 

1. Étal des personnes. 

Puissance paternel le (art. 61 , 78, 79, 80 

et 115). 

Mariage des ques taux (art. 130, 189 et 225). 

Puissance maritale (art. 61 , 64 , 78 et 80). 

Tutel le des m i n e u r s et des f e m m e s (art. 

66, 174 et 195). 

2. Successions, communautés et partages. 

Saisine (art. 239.) 

Success ions déférées a u x en fant s et des-
cendants (art. 68, 96, 106, 182 et 221). 

Exhérédation des filles mariées (art. 76 , 
201 e t 202). 

Success ions déférées a u x col latéraux (art. 
94, 145, 180, 184 et 231). 

Success ions déférées au Roi ou a u x sei-
gneurs (art. 77 , 84 , 126, 131 et 231). 

Success ion des f emmes (art. 68, 106 et 
230). 

Success ion des nobles (art. 57, 60, 95, 216, 
229 e t 233).